
 1 

 Azienda di Servizi alla Persona 

ISTITUTI MILANESI MARTINITT E STELLINE 

E PIO ALBERGO TRIVULZIO 

Via Marostica, 8 – 20146 Milano 

                                                                                                                    Milano, 14 novembre 2019 

Determinazione dell’Area Alberghiera-Economale e Provveditorato n. AEP/1/2019 

AREA PROPONENTE 

 

Area Alberghiera-Economale e 

Provveditorato 

 

 

Il Responsabile Unico del 

Procedimento  

Il Responsabile dell’Area Tecnico-

Amministrativa per l’Accreditamento 

Istituzionale    

Firmato digitalmente 

Visto di regolarità     

contabile (art. 34, c. 2, lett. 

b), Reg. Org. Cont.) 

Per il Dirigente Responsabile dell’Area 

Economico-Finanziaria 

Il Responsabile Servizio Bilancio 

(dott. Marco Milesi) 

 

  
Firmato digitalmente 

Prot. n. 

686/2019 

Oggetto: 

 

INDIZIONE PROCEDURA APERTA PER L’AFFIDAMENTO 

DEL SERVIZIO DI GUARDIA MEDICA DIURNA E 

NOTTURNA (ATTIVA E MEDIANTE PRONTA 

DISPONIBILITA’) PRESSO LE STRUTTURE DELL’ASP 

IMMES E PAT, PER LA DURATA DI MESI 18, MEDIANTE 

RICORSO A PIATTAFORMA TELEMATICA SINTEL. 

NUMERO GARA 7574322 – CIG 8073991426 

 

Il Dirigente Responsabile dell’Area Alberghiero-Economale e Provveditorato, 

atteso che, nell’ambito del processo in atto di ridefinizione degli assetti organizzativi aziendali 

inerenti tra l’altro la erogazione dei servizi medico-sanitari, permane la necessità, condivisa 

dall’Amministrazione con le rappresentanze sindacali dell’area di riferimento, dell’affidamento in 

outsourcing del servizio di guardia medica presso Strutture dell’ASP IMMeS e PAT al fine del 

miglioramento dell’efficienza nell’espletamento del servizio medesimo e della riduzione dei costi 

associati; 

 

preso atto pertanto delle risultanze a conclusione istruttoria esitate dal RUP, dott.ssa Rossana 

Coladonato, a norma dell’art. 31 del D.Lgs. 50/2016, per propria competenza, responsabilità e 

ruolo, con particolare riferimento a quanto attestato e certificato congruo e rispondente alle esigenze 

approvvigionamentali di questa ASP in sede di definizione ultimativa delle caratteristiche attuali di 

servizio a soddisfazione di fabbisogno presupposto di periodo, nulla osti ad autorizzare l’avvio di 

procedura aperta ex art. 60 del D.Lgs n. 50/2016, a mezzo di piattaforma Sintel di (ARIA) S.p.A 

Regione Lombardia, da aggiudicarsi secondo il criterio di aggiudicazione dell’offerta 

economicamente più vantaggiosa ex art. 95 del precitato decreto, per l’affidamento del ‘Servizio di 

guardia medica diurna e notturna (attiva e mediante pronta disponibilità) presso Strutture dell’ASP 

IMMeS e PAT per la durata di mesi diciotto’, per un importo complessivo presunto stimato, ai sensi 

dell’art. 35 del Codice dei contratti pubblici,  tenuto conto dell’attivazione di eventuali opzioni 

(rinnovo di ulteriori mesi diciotto, proroga tecnica della durata di mesi sei, estensione di un quinto)  



 2 

che si rendessero necessarie, pari a € 1.796.292,00 IVA esclusa, oltre a € 12.765,00 per oneri della 

sicurezza (rischi interferenziali) IVA esclusa, secondo quanto dettagliato nella documentazione di 

gara, all’uopo, validando i precitati atti di gara, debitamente processati dal R.U.P. esibente e di cui 

in appresso, parti integranti e sostanziali del presente provvedimento (All.to n. 1); 

 

precisato che l’importo complessivo del servizio, per la durata di mesi diciotto, senza le 

sopraindicate opzioni attivabili qual’ora si rendessero necessarie, è stimato in € 657.180,00 IVA 

esclusa oltre € 4.670,00 IVA esclusa, per oneri della sicurezza (rischi interferenziali); 

 

preso atto che, come quivi certificato e attestato anche in forza delle previsioni di cui agli artt. 37 e 

ss. del D.Lgs. 50/2016 dal R.U.P, non risulta allo stato attivabile alcuna Convenzione a carattere 

nazionale CONSIP di cui all’art. 26 comma 1 della Legge n. 488/1999 od a carattere regionale 

ARIA a soddisfazione della specifica esigenza approvvigionamentale in essere, attesa finanche, 

come del pari tecnicamente verificato, l’insussistenza di rilevazioni di prezzi di riferimento ANAC 

in relazione ai servizi oggetto della procedura di gara; 

 

rilevato che con Determinazione PC/11/2019 del 27 marzo 2019 è formalizzato approvativamente 

affidamento del servizio di guardia medica diurna e notturna (attiva e mediante pronta disponibilità) 

presso le Strutture dell’ASP IMMeS e PAT, mediante ricorso a Piattaforma Telematica Sintel - 

Numero Gara 7292694 – CIG 7741780EF2 alla Cooperativa Sociale Nuova Sair Onlus, P.IVA 

04197741004; 

 

visto il Decreto Legislativo 18 aprile 2016 n. 50, come corretto ed integrato dal D.Lgs. 19 aprile 

2017, n. 56, nonché da, ultimo, attualizzato dalla Legge 14 giugno 2019 n. 55 di conversione, con 

modificazioni, del D.L. 18 aprile 2019 n. 32; 

 

dato atto che, sulla base della suddivisione delle materie, la decisione in merito all’oggetto del 

presente provvedimento rientra tra le competenze dell’Area Alberghiero-Economale e 

Provveditorato;  

 

attestata la legittimità dell’atto e la rispondenza del medesimo alle regole tecnico-amministrative, ai 

sensi dell’art. 34, comma 2, lettera a), del Regolamento di Organizzazione e Contabilità;  

 

acquisito il visto di regolarità contabile del Responsabile dell’Area Economico-Finanziaria, ai sensi 

dell’art. 34, comma 2, lettera b) del Regolamento di Organizzazione e Contabilità, quivi apposto dal 

Responsabile del Servizio Bilancio, dott. Marco Milesi, giusta delega di funzioni conferita con 

Determinazione DTA/1 del 6.11.2019; 

 

evidenziato che la produzione degli effetti della presente determinazione è subordinata 

all’apposizione del visto di esecutività da parte del Direttore del Dipartimento Tecnico-

Amministrativo, ai sensi del disposto dell’art. 34, comma 2, lett. c) del Regolamento di 

Organizzazione e Contabilità; 

 

atteso che con Determinazione DG/81 del 4.11.2019 è stata formalizzata la nomina di Direttore del 

Dipartimento Tecnico-Amministrativo in capo alla Dott.ssa Rossana Coladonato, Dirigente 

Responsabile dell’Area Tecnico-Amministrativa per l’Accreditamento Istituzionale; 

 

richiamata la Deliberazione Consiliare di indirizzo n. 9=10 del 27.12.2018 avente ad oggetto 

“Nomina del Direttore Generale dell’ASP Istituti Milanesi Martinitt e Stelline e Pio Albergo 

Trivulzio”, recante nomina del Dott. Giuseppe Calicchio a Direttore Generale di questa Azienda; 

 

DISPONE 

 



 3 

per le motivazioni tutte citate e circostanziate in premessa: 

1) di autorizzare avvio di procedura aperta su Piattaforma telematica Sintel di (A.R.IA)   S.p.A. 

Regione Lombardia,  ex art. 60 del Codice dei contratti pubblici, per l’affidamento, del 

‘Servizio di guardia medica diurna e notturna (attiva e mediante pronta disponibilità) 

presso Strutture dell’ASP IMMeS e PAT per la durata di mesi diciotto’ numero gara 

7574322 – CIG 8073991426, per un importo complessivo presunto stimato, 

onnicomprensivo dell’attivazione delle eventuali opzioni (rinnovo di ulteriori mesi diciotto, 

proroga tecnica della durata di mesi sei, estensione di un quinto) che si rendessero 

necessarie, pari ad € 1.796.292,00 IVA esclusa, oltre a € 12.765,00 per oneri della sicurezza 

(rischi interferenziali) IVA esclusa, da aggiudicarsi a Lotto unico, secondo il criterio di 

aggiudicazione dell’offerta economicamente più vantaggiosa ex art. 95 del precitato 

Decreto; 

2) di approvare gli atti fondamentali di procedura quivi debitamente processati, quali 

Disciplinare di gara, il Capitolato Speciale ed il modulo di Offerta Economica, uniti al 

presente provvedimento all’allegato sub 1, a formarne parte integrante e sostanziale; 

3) di dare seguito a pubblicazione dei prescritti atti di gara di cui al punto 1) che precede, 

secondo la disciplina del Codice dei Contratti Pubblici di cui al D.Lgs. 50/2016, di cui, in 

specie, agli artt. 71-72 e ss. ed all’art. 216, comma 11 del citato decreto, da ultimo 

modificato dall’art. 9, comma 4 del D.L. 30.12.2016 n. 244 e ss.mm.ii., coerentemente con 

le previsioni del D.M. 2 dicembre 2016, sulla Gazzetta Ufficiale dell’Unione Europea e 

Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana che si unisce alla presente determinazione, oltre 

che testo per estratto su due quotidiani a diffusione nazionale (Libero ed Il Corriere della 

Sera edizione Nazionale) e su due a diffusione locale  (Avvenire e Il Giornale), nonché sul 

sito dell’Azienda www.iltrivulzio.it, sul sito informatico dell’Osservatorio della Regione 

Lombardia e del Ministero delle Infrastrutture e Trasporti; 

4) di dare atto che l’onere stimato derivante dall’affidamento del servizio di che trattasi, pari, al 

valore a base d’asta dell’avvianda procedura, pari a € 690.039,00 (IVA compresa al 5%) 

oltre a € 4.903,50 (IVA compresa al 5%) per oneri della sicurezza (rischi interferenziali) per 

diciotto mesi, viene imputato, sulla base delle previsioni di decorrenza presunta dei nuovi 

contratti dal 1.01.2020, come segue: 

Anno 2020  

 € 460.026,00 (IVA compresa) 

     € 3.269,20 (IVA compresa) per oneri sicurezza  

 - Co.Ge. 518.020.00100 - budget n……. 

 

Anno 2021 

     € 230.013,00 (IVA compresa) 

     € 1.634,30 (IVA compresa) per oneri sicurezza  

 - Co.Ge. 518.020.00100 - budget n. ……. 

5) di precisare che l’onere derivante dall’adozione del presente provvedimento corrisponde a 

quanto necessario per gli adempimenti di pubblicazione prescritti dalla vigente normativa, 

giuste migliori quotazioni acquisite da fornitore qualificato individuato secondo procedura 

conforme e di cui a Det. DG/3/2017, richiamate le evidenze istruttorie in atti come da 

coerente annotazione amministrativo-contabile, secondo principio di competenza a cura 

dell’Area Economico-Finanziaria, come segue: 

 

€ 2.876,36 (IVA 22% compresa) - Co.Ge 560.050.00120 - budget 17/2019 – CIG 

ZAA2A6F456 – CEMI 19/208  

http://www.iltrivulzio.it/


 4 

Affidatario: Pubbligare Management S.r.l. – Via Antonio del Re n. 14 – 00019 Tivoli 

(Roma) C.F./P. IVA 12328591008 

 

6) di prendere atto che per l’attivazione delle opzioni (rinnovo di ulteriori mesi diciotto, 

proroga tecnica della durata di mesi sei, estensione di un quinto) stimati in € 1.139.112,00 

IVA esclusa, oltre € 8.095,00 IVA esclusa per oneri della sicurezza (rischi interferenziali) si 

procederà con nuova determinazione e che gli oneri derivanti dall’affidamento delle suddette 

opzioni saranno imputati sui budget all’atto della determinazione; 

 

 

 

Il Dirigente Responsabile dell’Area  

Alberghiero-Economale e Provveditorato 

(Dott. Ugo Ammannati)  

 

 

 
 
 

Visto di esecutività del Direttore  

del Dipartimento Tecnico-Amministrativo, 

ai sensi dell’art. 34, comma 2, lett. c) Reg. Org. e Cont. 

(dott.ssa Rossana Coladonato) 
 

 

 

Atto firmato digitalmente, 

ai sensi del D.P.R. n. 445/2000, 

del D.Lgs. n. 82/2005 e norme collegate 

 


